
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 
_________ 

 
 

Verba le  d i  de l ibe raz ione  de l  Cons ig l i o  Comuna le  
 

 

O G G E T T O : V a r i a z i o n e  n .  1  a l  b i l a n c i o  d i  p r e v i s i o n e  a n n o  

2 0 1 4 .  

 

L’anno 2014 addì ventinove del mese di settembre alle ore 21,00 nella sala delle adunanze 
consiliari.   Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  CAVAGLIA’ Marco Sì     7 – ALESSO Luciano Sì  

2 –  PROCHIETTO Antonio Sì     8 – RISSO Mario Luigi Sì  

3 –  BOSIO Stefania  Sì    9 – RATTALINO Filippo Mario  Sì  

4 – RASPO Andrea  Sì  10 – GROSSO Giovanni  Sì 

5 – FISSORE Mirko  Sì   11 – ALLASIA Massimo Sì  

6 – ALLASIA Alessandro Sì      

     9 2 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Bacchetta Dott. Carmelo Mario, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Ing. Marco, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

  

COPIA  
DELIBERAZIONE 

 

N. 29 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Su relazione del Sindaco sui dati concernenti la variazione di bilancio si apre la discussione:  

“Cons. Allasia consiglia di non occuparsi di Via Rinino e convogliare le risorse su Via Verna 

Il Sindaco spiega che il tratto di strada indicato dal Cons. Allasia non è comunale bensì consortile. 

Cons. Rattalino ritiene che il problema della strada andrebbe visto in un’ottica più generale 

eventualmente oggetto di apposita deliberazione consigliare; è un problema di consorzio e 

bisognerebbe aggiornare i frazionamenti  

Sindaco sottolinea che trattandosi di strada consortile è necessario l’accordo e la proposta dei 

consorziati i quali devono essere favorevoli, al fine di poter prendere in considerazione la proposta 

del Cons. Allasia. 

Cons. Rattalino chiede la possibilità di avere, per l’espletamento delle sue funzioni  di controllo in 

qualità di consigliere comunale e per le prossime eventuali variazioni di bilancio, un allegato a 

stralcio sintetico delle variazioni di bilancio. 

Il Sindaco specifica che tra gli allegati alle proposte di deliberazioni ci sono sempre gli schemi delle 

variazioni,  in consultazione e a disposizione dei consiglieri comunali presso l’Ufficio di Segreteria 3 

giorni prima della data fissata per il Consiglio Comunale. 

Cons. Rattalino chiede la possibilità che gli allegati per le variazioni di bilancio vengano inviati via 

e- mail ai consiglieri di minoranza  

Il Sindaco prende atto della richiesta e  disporrà in merito ai competenti uffici. 

Il Sindaco dichiara chiusa la discussione”  
 

Ritenuto dover provvedere ad alcune modifiche al Bilancio Preventivo Esercizio 2014 in base alle 

nuove necessità dei singoli servizi; 

Viste le disposizioni legislative vigenti ed in particolare quelle contenute nel Decreto Legislativo n. 

267/2000 e nel Regolamento di Contabilità vigente presso l’Ente e le altre che disciplinano l’utilizzo 

di nuove e maggiori entrate; 

Vista la Legge 24-12-2007 n. 244 (come modificata dal DL.225/2010, convertito con la L. 10/2011 

e dall’art. 10 comma 4-ter del D.L. 35/2013 convertito con la L. 64/2013), “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)” con la quale è 

stato disposto, all’art. 2 comma 8, che “Per gli anni dal 2008 al 2014, i proventi delle concessioni 

edilizie e delle sanzioni previste dal testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia edilizia, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, possono 

essere utilizzati per una quota non superiore al 50 per cento per il finanziamento di spese correnti 

e per una quota non superiore ad un ulteriore 25 per cento esclusivamente per spese di 

manutenzione ordinaria del verde, delle strade e del patrimonio comunale.”. 

Visto che, in base a quanto sopra esposto, una quota pari ad € 15.000,00 dei contributi previsti per 

il rilascio del permesso di costruire, ex art. 16 del D.P.R. 6-6-2001 n. 380 “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia”, è stato applicata in parte corrente a 

fronte delle spese  correnti; 

Dato atto che è stato approvato con atto del Consiglio Comunale n. 25  del 10.07.2014 il Bilancio 

preventivo relativo all’esercizio finanziario 2014; 

 

Dato atto che è stato approvato con atto del Consiglio Comunale n. 2   in data 07.04.2014 il conto 

consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2013 dal quale è emerso un avanzo di amministrazione 

pari ad €  223.130,51; 
 



Acquisito il parere favorevole espresso  dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267, attestando, ai 

sensi dell’art. 147 bis del medesimo D.Lgs. la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 

proposto; 
 

Acquisito in merito il parere favorevole ex art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 

del Revisore dei Conti in ordine alle variazioni al bilancio preventivo esercizio 2013 previste con la 

presente deliberazione; 
 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 

 

1. Di apportare al Bilancio Preventivo dell’esercizio 2014 le variazioni descritte nei prospetti A/1, 

A/2, A/3 e A/4 (allegati 1, 2, 3, 4) che sono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 

2. Di dare atto che in seguito alle presenti variazioni il Bilancio di Previsione 2014, che prima 

pareggiava in termini di competenza nell’importo di  € 1.295.562,51 pareggia ora nell’importo 

di € 1.346.562,51. 

3. Di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione comporta analoghe modifiche 

al Bilancio pluriennale, come si evince dagli allegati 1, 2,  3 e 4 alla Relazione Previsionale e 

Programmatica. 

4. Di dare atto che vengono mantenuti gli equilibri di bilancio come risulta dall’allegato 5. 

5. Di dare atto che il Bilancio di previsione con la presente variazione risulta coerente con gli 

obiettivi posti dal patto di stabilità interno ai sensi della L. 228/2012. 

6. Di dare atto che l’avanzo di amministrazione esercizio 2013 applicato sinora ammonta ad € 

57.000,00 a finanziamento spese di investimento. 

 

Il Consiglio Comunale dichiara all’unanimità dei voti ex art. 134 comma 4 del Dlgs. 267/2000 la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 
 



IL PRESIDENTE 
F.to Cavaglià Marco 
  
 
Il Segretario Comunale 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

_______________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal  06 OTTOBRE 2014, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Comunale 
                                      F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

____________________________________________________________________________ 
 
 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 
 
Monasterolo di Savigliano, Lì  06 OTTOBRE 2014               IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 
 

____________________________________________________________________________ 
 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

� In data 29 SETTEMBRE 2014, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  
comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 
 
� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267. 
 

   
                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                            F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 
 

 


